國立中山大學 107 學年度第 1 學期綠色校園小組會議

會議紀錄

時間：108 年 1 月 11 日(星期五)上午 10 時 0 分

地點：行政大樓 4006 室

主席：黃副校長義佑                              記錄：陳思婕

出席人員：如簽到表

壹、 主席報告到會人數已達法定人數，宣佈開會。

貳、 主席致詞：略。

參、 前次會議執行情形：如附件。

肆、 主席指示及委員建議

一、 請針對本校自來水管線之漏水問題，提出相關解決方案，建

議可尋求專業公司協助，若專業公司無法對本校特殊環境提

出有效方案則再考量管線汰換成明管。

二、 有關 RO 系統廢水回收，應考量廢水回收機制，如採水源循

環方式，水源衛生問題應確定無慮，以及相關設置方式、經

費成本請進行評估，以符合效益。

三、 請總務處營繕組調查全校 T5 燈具數量及汰換成 LED 效益與

經費，於下次會議中說明。

四、 體育館太陽能熱水器使用時，前段出水為冷水，直接排水有

用水浪費之虞，請考量節水方案，如評估於熱水器設置控溫

閥，當溫度達一定程度時再提供用水之可行性。

伍、 今(108)年綠色校園規劃執行項目

一、 校園植栽種植規劃

1

說明：規劃於理工停車場綠籬內裸露地種植韭蘭；荷花池及幼兒

園間樹木，以附木栽培方式種植蘭花；活動中心 3 樓邊坡

種植多項耐旱植物(武竹、紫色馬纓丹、雞蛋花…等)。上

述多項校園環境鋪面改善，預算經費約需 15萬 6,400元，

由事務組專項經費支應。

決議：同意。另外校園於傍晚時多處環境有蚊蟲問題，影響夜間

上課之師生，建議未來可規劃種植有防蟲或捕蟲功能之植

栽。

二、 小冷氣 IoT建置

說明：因應本校老舊冷氣汰換作業下，逐年建構小冷氣智慧節能

與管理，以供應教室排程進行隨課供電，未來若擴大範圍

建置，可再規劃分區卸復載機制之功能。108 年預計施作

範圍為社科/管理學院之教室、辦公室及會議室，共計 34

間(61臺)，預算經費約需 100萬元，由永續校園建設經費

支應。

決議：同意，請持續加速推動。

三、 水資源管理系統第二期建置

說明：本校於 106 年已設置水資源管理系統，並完成第一期海科

院數位水錶建置與使用，108 年持續進行第二期行政教學

區數位水錶建置(B 配水池供水範圍)，以擴大水資源管理

系統管控範圍，即時掌握區域之用水狀況與檢視水平衡，

設法於管路漏水時進行漏水點的確認與修復，預算經費約

需 1,182 萬元，由永續校園建設經費支應。

決議：同意，請持續加速推動。

四、 中水回收利用計畫

2

說明：環保局 107 年 12 月 6 日同意本校中水許可量由每日 100

噸提高至 150 噸，108 年預計規劃田徑場跑道內之中央草

皮採中水澆灌，完成後預估每日中水使用量可由 76 噸達

到 125噸，預算經費約需 28 萬元。

決議：請依據規劃內容執行，經費來源需另案簽辦。另請確認本

校污水處理量、海放量，以及中水處理量、使用量等相關

數值。

五、 室內空氣品質計畫

說明：教室規劃設置二氧化碳偵測器，偵測二氧化碳濃度是否超

標影響學生學習成效，先以工研院已於本校社科院與管理

學院所設置智慧節電設備之 17 間教室作為示範區，提供

以下甲、乙兩種執行方案。

甲案：以工研院試煉計畫之配合廠商(揚鼎&兆迪)研發 CO2

設備收集監測數據，以作為大數據分析，將分析結

果提供各院系所參考，以評估是否進行教學環境改

善，惟本方案設備尚在測試中，廠商預計 108 年 3

月後提供實機及報價。

乙案：購置 CO2連續偵測顯示看板，看板可提供歷史趨勢

圖或異常事件紀錄等分析報表，當數據超標時能搭

配全熱交換器以提供新鮮空氣。

決議：乙案所提之數值顯示看板作用不大，且全熱交換器建議應

放置於大型教室較合適，故本案將採用甲案執行，先收集

相關數據資料進行偵測分析，後續再依數據分析結果，提

出改善方式，經費來源需另案簽辦。

陸、 臨時動議：無

柒、 散會（上午 11時 50 分）

3